Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

DPECRETO LEGISLATIVO N, 1605 ,

ae 29,06, 2016

Processo: 75.055

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.673

Autoria: RAFAEL PURGATO

Ementa: Concede ao Sr. MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

m—— m s -

| Arquive-se

! Dtirg it
I iretoria Legislativa.

30/ 08 /0 6

São Paulo

Câmara Municipal de Jundiaí s/

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.673

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica.

2 Diretora

Prazos: Comissão | Relator
projetos [ 20 dias 7 dias

vetos! 10 dias -
orcamentos | - 20 dias -

contas 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[rrerar 92A V[ QUORUM:nj %5

6 04 la

i 2 101 NG
Comissdes Para Relatar: Voto do Relator: J‘

Qfa/wrável Dcomrén'o

ACIR. [K] avoco

|
L

-.[]1CFO CDCIS [JCECLAT
ClciMu COSAW []coPuMA

O outras:

À
o~

R}S‘D;‘/’r/é 1535

A [ avoco [] favordvel

O contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ /1 I —

A [ avoco [ favoravel

O [ contrário !

Diretora Legislativa Presidente. Relator
/ / /1 /ol

A [ avoco [ favorével

O [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ 1 [ [

A [ avoco [ favorével

- O [ contririo

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / LA i

Q;—\?) Câmara Municipal de Jundiaí enA
São Paulo Z

CRMFRA M. JUHDIAT {PROTOCO) ZE/RER-2016 09:32 075055

P 17182/2016

Apresentado.
Encaminhe-se S tomissãos indicadas; i E D |

26 10418016 "1 6

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.

(Rafael Purgato)

Concede ao Sr. MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS o titulo de
Cidadão Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido ao Sr. MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS o titulo

de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicag#o.

Sala das Sessdes, 26/04/2016

Prof. ãâãAEL PÉ;ÉGATO

Câmara Municipal de Jundiaí p
São PaEIo fls_áííl

—
(PDLnº. 3,673

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr. MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS - Cidaddo
Jundiaiense

G Radicado em Jundiai desde 2002, é
empresario da drea da educação profissionalizante, tendo iniciado a
Inter News Group, empresa de tecnologia de informatica. Incentivado

por sua origem humilde, disponibiliza oportunidades para alunos do

ensino publico, além de ajudar materialmente na manutenção dos

equipamentos das escolas da rede estadual (as mais deficitdrias nesse
sentido). Promove palestras de orientagfio aos adolescentes e jovens,

na tentativa de levar conhecimento sobre diversos segmentos
profissionais a essa juventude, muitas vezes sem perspectiva de vida
futura.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação do presente projeto.

Prof. iâ«Aã %ÉGATO

em

BIOGRAFIA ,@-

Márcio Nascimento dos Santos

go de uma dona de casa e um operário de origem iumilde_
stes originários de uma pequena vila de pescadores que no passado

foi uma tribo indigena que hoje leva o nome de Ponta Negra no município de Maricá-RJ.
Márcio teve uma infância pobre e com muitas dificuldades, mas recebeu de seus pais o incentivo
para que adquirisse sua maior riqueza: O gosto pela leitura e estudos. Assim caminhava cerca de 8
km (ida e volta) todos os dias para fazer o antigo ginasio. Para fazer o ensino médio (antigo 2°,
Grau) comegou a trabalhar aos 14 anos como oficce-boy no Centro do Rio de Janeiro,
Em 1990 ingressou na Marinha do Brasil como fuzileiro naval e após sua formação foi transferido
para Iperé-sp para trabalhar no projeto ARAMAR (https://www].mar.mil.br/ctmsp/quem-somos).
Assim comega sua histéria no estado de São Paulo. Em Iperd, longe da familia, cursou a faculdade
de Histéria na UNISO (Universidade de Sorocaba) e foi lider cara-pintada no impeachment do ex-
presidente Fernando Collor. Foi um dos lideres estudantis mais atuantes na década de 90 sendo o
presidente fundador do DCE-UNISO (Diretérioc Central dos Estudantes da UNISO -
https://www.facebook.com/UNISODCE/ ) e da USE (União Sorocabana de Estudantes. Nesta época
também começou a lecionar Histéria na cidade de Cotia, para onde vigjava todos os dias.

Em 1997, ja casado, resolver empreender, sempre acompanhado de sua esposa, e de Sorocaba
seguiu para a cidade de Ribeirdo Preto onde iniciou duas empresas na drea de ensino de cursos
profissionalizantes a Inter News Group (www.internewsgroup.com.br ). Ali a empresa cresceu e a
familia também nascendo o seu primeiro filho Samir Ramos dos Santos. Tendo prosperado na
cidade de Ribeirdo Preto, cle e sua esposa tendo conhecido Jundiai através de uma amiga, se
apaixonaram pela cidade e em janeiro de 2002 mudaram-se para Jundiai criando mais uma filial da
sua empresa e radicando-se definitivamente em nossa cidade.
Tendo todo um histérico de movimentos sociais, sua empresa sempre foi interessada nas
dificuldades enfrentadas pelas escolas publicas e sempre atuou gratuitamente na proposta de
solugdes de problemas técnicos em computadores e também deslocando seus profissionais para que
ministrassem palestras aos estudantes nas dreas de planejamento profissional, bullying, educação
sexual, mercado de trabalho e etc. Por trás de tal iniciativa estd o interesse de que estudantes de
escolas publicas tenham maior perspectivas e oportunidades em suas vidas.

Membro atuante da Igreja Batista, tendo se convertido em 1999, Marcio fez o mestrado em Teologia
na Faculdade Teolégica Batista de São Paulo sendo consagrado ao ministério pastoral batista em
2010. Foi Diretor Executivo da Associagio Batista da Região de Jundiai, promovendo e
estimulando o crescimento da denominagfo Batista em toda a regiZo. Foi também coordenador da
Semana Batista em 2014, evento máximo dos batistas no &mbito estadual, onde delegados das quase

1.800 igrejas e congregacdes batistas da CBESP (http://cbesp.ore.br/ ) reuniram-se em Jundiaf para
discutirem os rumos da denominago e elegerem seus representantes.
Cidaddo atuante, Marcio fez parte da APM da escola Marcos Gaspariam e hoje é membro da
Associação de Moradores Chdcaras Marambaia. Mércio também é pastor fundador da IBACE —
Igreja Batista Central em Jundiai (www.ibace.org) e diretor do Semindrio Teolégico Batista de
Jundiaf (www.stbj.com.br ) vinculado à ABREJUND (Associação Batista da Regifio de Jundiai —
www.abrejund.org ). W

Câmara Municipal de Jurdiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 1.227

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.673 PROCESSO Nº 75.055

De autoria do Vereador RAFAEL
PURGATO, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr. MÁRCIO
NASCIMENTO DOS SANTOS, o título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às
fis. 04, e vem instruída com o documento de fls. 05.

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura
revestida da condlçao legalidade quanto à competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto &
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVil, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em caréter exclusivo, a concessão

de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigdes contidas no art. 191, seus
incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessdo
para discussão e votagao, conforme dispõe a letra “b” do inc. | do art. 194 do R..

3. A entrega de aludidos fitulos devera
obedecer aos termos do art. 185, e seus paragrafos, do Regimento Interno da
Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissão
de Justica e Redagéo, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. [l do art. 194, R.l.).

S.me.

Jundiai, 26 de abril de 2016.

ªâ Aonaldo Saller Utuza.
Douglas Alvés Cardoso Ronaldo Salles Vieira
Estagiário Jurídico Consultor Jurídico

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo ª

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 75.055

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.673, do Vereador RAFAEL PURGATO,
que concede ao Sr. MÁRCIO NASCIMENTO DOS SANTOS o título de Cidadão
Jundiaiense.

PARECER N°1.530

A Lei Orgéanica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em cardter privativo, a apresentagdo de propostas versando sobre a
concessão de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Sr. Marcio Nascimento dos Santos o titulo de Cidadao Jundiaiense,
afigurando-se revestido da condição legalidade no que concerne à iniciativa e a
competéncia, conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua

manifestagéo que subscrevemos na integra.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculo inserto aos autos
bem atesta as qualidades pessoais da ilustre personalidade homenageada, e assim

consignamos voto favoravel a iniciativa de outorga.

E o parecer.

APROVADO Sala dag\Comissdes, 26.04.2016.

26 104 6

GERSON RIQUE SARTORI
Presidénte e Relator

AULO-SERBIO MARTINS

RÍGÃRBG'E; ª EVA ROBERTO ZON DRADE ROGE

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo fis Z ¥

Processo 75.055

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.605, DE 29 DE JUNHO DE 2016

Concede a0 Sr. MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS o titulo de
Cidaddo Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA. MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de Sdo Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 28 de junho de 2016, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedido a0 Sr. MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS o titulo de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagio.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em vinte e nove de Jjunho de dois mil e dezesseis

(29/06/2016).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

Registrado e publicado na Secretana la Camara Municipal de Jundiai, em vinte e nove de

Jjunho de dois mil e dezesseis (29/06/’701 )

á
GABRIEL

Dlre r Legislatiyo em exercicio

< ¢

PUBLICAGAQ — Reeriça
Otiotizais L.

fem

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.673

Juntadas: w QQJOS WL,%/OHMG% QS D Em Jblsl([ãà

I 07}\% 27/04 16 Em, Á& 03&17/075/75 OZ

Observagoes:

o